

Wiedza

99/ Instytut Pałycki
Wydział Biblioteczny
Bydgoszcz, Al 1 Maja 48

TYGODNIK SPOŁECZNO-LITERACKI

Rok IV

Łódź, 2 marca 1947 r.

Nr 9 (88)

Leonard Sobierajski

PRZED KONFERENCJĄ W MOSKWIE

Zbliża się termin konferencji pokojowej, na której będzie ostatecznie przedyskutowany, a następnie po wzajemnym uzgodnieniu podpisany traktat z Niemcami. Politycy europejscy, którzy zasiadają do konferencyjnego stołu, mają za sobą doświadczenie Wersalu z wszystkimi jego konsekwencjami, dlatego nie powtórzą się już chyba gesty pobłażliwości ani wielkoduszności wobec narodu, który cywilizację europejską tak zaciekle grzebał pod gruzami. Chyba, że ktoś chciałby z tej wielkoduszności wybijać monetę własnego interesu; tym razem cała ludzkość będzie pilnie śledziła protokoły dyplomatyczne, by nie wkradła się w ich ducha zamaskowana obłuda, która szermując hasłami humanitarnymi nie pozwoli na wyrwanie pazurów zwierzęciu, wiedząc, że zwierzę z nich zawsze chętnie będzie korzystało. Nie potrzeba tu przypominać, że kwestia uregulowania przyszłości Niemiec jest jaknajściślej związana z naszym bytem narodowym, całe polskie społeczeństwo zdaje sobie sprawę z tego. Dlatego nie będzie nas stać na beznamiętne śledzenie rozgrywek polityków alianckich, cały naród będzie obecny na konferencji w Moskwie, będzie uczestniczył w niej sercem, nerwami i mózgiem, gdyż wchodzi w grę jego przyszłość, spokój i bezpieczeństwo.

Każdy Polak ma jakby obowiązek uprzytomnić sobie w tym momencie te wszystkie racje, których konsekwentnym wnioskiem będzie twierdzenie, że Niemców należy tak potraktować, by Europie przed nimi zabezpieczyć przynajmniej na dobre kilkadziesiąt lat.

Dla rozsądnego człowieka jest jasne, że Niemcy same z siebie nie wyrzekną się marzeń o jakimś możliwym w przyszłości odwiecie; nie są narodem, który uznałby swoją ludzką winę, tym bardziej nie przyjmą kary za słuszną. Pragnienie walki, to jest niemiecki kompleks z którego trudno będzie jakimikolwiek zabiegami pedagogicznymi wyleczyć ten naród, przeżarty do szpiku pasją władania nad innymi. Dlatego jedynym rozwiązaniem, będzie postawić ich w takiej sytuacji, w której automatycznie będzie wykluczona wszelka możliwość wystąpienia państwa niemieckiego w roli napastnika. Nie potrzeba dodawać, że taki zabieg profilaktyczny wyjdzie w końcowym bilansie historycznym na korzyść i samemu pacjentowi — narodowi niemieckiemu.

Rozejrzyjmy się, jakie drogi prowadzą do tej pożądanej przez wszystkich sytuacji, która Niemców skazywałaby na „wieczystą nieagresję”.

Otóż nie ulega wątpliwości, że w żadnym wypadku nie oprą się oni na przyszłość pokusie zaczepki, gdy wokół siebie będą mieli nadal słabszych od siebie partnerów. A więc utrzymać naród niemiecki w stanie pokoju to tyle, co zażądać dysproporcje, jakie istnieją między nim o jego sąsiadami. Dysproporcje te szczególnie ostro występowały w wypadku Polski. Stąd wniosek: wzmocnienie państwa polskiego winno być podstawowym zagadnieniem wszelkich rozstrząsań pokojowych. Wzmocnienie to

może nastąpić przede wszystkim kosztem Niemiec. Można jednak i należy na to patrzeć jako na transfuzję wyrównawczą.

Polska i Niemcy stanowiły w okresie międzywojennym dwa organizmy państwowe jaskrawo różniące się swoimi potencjami gospodarczymi. Wobec pełnokrwistego ekonomicznie „sasiada zachodniego”, my byliśmy całkiem anemiczni. Wynikało to między innymi stąd, że za czasów zaborów oddawaliśmy własną krew gospodarczą na rzecz obcego organizmu, gdyż państwo niemieckie wiażyło nasze tereny w swoją strukturę gospodarczą pod kątem własnych korzyści. Niemiecki przemysł, który rozwinął się na wschodnich terenach Rzeszy zawdzięczał swój rozkwit przede wszystkim oparciem się o rynek „zaboru pruskiego”. Z chwilą utraty tego rynku po 1918 roku przemysł ten popadał w stan cofania się. Widać stąd, że wzrost jego ściśle wiązał się z ziemią polskimi. Włączenie więc tego przemysłu w obręb państwa polskiego jest z punktu racjonalnej gospodarki światowej, celowe i konieczne. W strukturze gospodarczej naszego kraju jest on na swoim miejscu. Gdy Polska zażądała przesunięcia naszych granic zachodnich po Odrę i Nyse, kierowała się kilku względami. Wyszliśmy wówczas argumenty natury historycznej, gospodarczej, strategicznej. W wypadku wyżej omówionym otrzymania swoje rozwiązanie problem gospodarczy. Państwa alianckie wyraziły swoją zgodę na przyznanie nam Ziemi Zachodnich, uznając tym samym konieczność przetoczenia do naszego organizmu państwowego brakującej krwi gospodarczej. Wydałoby się na pozór, że jest to już dostateczne wyrównanie. Dla Polski Ziemia Odzyskana są zastrzykiem nielada, podkreślane jednak różnice potencjałów gospodarczych obu państw wyrównują tylko w bardzo małym stopniu. Niemcy chcą dziś wmówić w świat, że utrata ich terytoriów wschodnich na rzecz Polski jest amputacją nie do przetrzymania. Tymczasem liczby dowodzą nam, że są to sugestie bezpodstawne. Gdyby ubytki Niemiec sprowadzały się do tego, co zapisano by z ich dóbr na rachunek Polski, to nadal pozostałyby gospodarzowi o wiele silniejszym od nas partnerem. A dla nas kwestią bytu i jakiejś względnej równowagi z tym groźnym sąsiadem byłoby to, aby potencjał gospodarczy Polski zbliżył się w niedalekiej przyszłości do niemieckiego. Dzięki Ziemi Odzyskanym zdobywamy tu tylko konieczny punkt wyjściowy. Jest to warunek „sine qua non” dla naszej państwowej egzystencji, który nie stwarza nam jeszcze równorzędnej z Niemcami pozycji, co najwyżej poprawia przedwojenną. Dla zilustrowania tego przytoczę kilka cyfr.

Rozpocznijmy od węgla, który dziś jest naszym najcenniejszym artykułem wywozowym. Przed wojną wydobywaliśmy rocznie 36 mil. ton — Niemcy około 185 mil. ton, pięciokrotnie więcej. Obecnie utracili one na rzecz Polski

zaledwie 16% swojego stanu sprzed 1939 roku, co daje około 30 milionów ton. O tę samą sumę (teoretycznie) zwiększa się nasze wydobycie. Wskaźniki obecnie wyglądałyby tak: Polska 66 milionów ton — Niemcy 155 milionów ton. Gdyby więc Zagłębie Ruhry i Nadrenia miały na przyszłość pozostać w ramach gospodarki niemieckiej, to niemiecki wskaźnik węglowy byłby jeszcze o 2,3 większy od naszego. Bardziej zastanawiająco wygląda jeszcze wskaźnik ogólnego uprzemysłowienia. Otóż cały aparat przemysłowy, jaki Niemcy pozostawiły na „Ziemiach Odzyskanych” stanowi tylko 7% ich ogólnego aparatu przemysłowego. Cząstka przypadająca Polsce jest żałośnie mała wobec tego co pozostaje przy Niemcach. Przez włączenie do Polski Ziemi Odzyskanych dysproporcje gospodarcze się nie zatarły, uległy tylko zmniejszeniu. Na naszą korzyść należałoby zaliczyć to, że poważny procent przemysłu niemieckiego w postaci urządzeń i maszyn zostanie z Niemiec wywieziony z tytułu odszkodowań wojennych. W każdym razie nawet wtedy jeszcze gospodarzowi nie będziemy wyrównani. Trzeba by nam dużego kapitału inwestycyjnego, dzięki któremu moglibyśmy w pełni wykorzystać to wszystko, co posiadamy. Posiadanie tego kapitału już w tej chwili dałoby nam szansę lepszego i szybszego startu gospodarczego z baz dzisiaj zajmowanych. O ile patrzymy w dalszym ciągu na sprawę z punktu uczynienia Niemiec „miłośnikami pokoju” przez wzmocnienie ich sąsiadów, to należałoby stwierdzić, że Polska ma prawo oczekiwać pomocy finansowej od państw alianckich, gdyż ta pomoc dopiero pozwoliłaby skuteczniej rozbudować naszą gospodarkę tak, by dała ona nam siłę równą sile przyszłego państwa niemieckiego. A to jest właśnie ta sytuacja, w której Niemcy nie odważą się na wystąpienie w roli agresora. Stąd przyszła konferencja pokojowa prócz prawnego wyroku na Niemcy powinna dać pełne zadośćuczynienie Polsce — polityczne i gospodarcze.

Ziemia Odzyskana będą przedmiotem obrad konferencyjnych. Na podstawie konferencji poczdamskiej uchwalono formułę o polskim „administrowaniu” tymi ziemią, pozwalając rozumieć słowo „administrowanie” jako posiadanie. Przyszły traktat ma nadać moc prawną faktycznemu już posiadaniu tych ziem przez Polskę. Jest rzeczą prawdopodobną, że Niemcy będą próbowały obrony (w przewodzie traktatowym) same, bądź przez swoich sympatyków. Wytoczą tu argumenty, które dadzą się ująć w dwóch punktach. Przez utratę swych terytoriów na rzecz Polski tracą silny ośrodek przemysłowy, co jest niezastąpionym brakiem w ich przyszłej strukturze gospodarczej; argument drugi, którym chcieliby wybronić te ziemie, to skarga, że pozbawia ich się bazy aprowizacyjnej. Co do pierwszego punktu, to po przyjrzeniu się cyfrą widać, że nie mają racji, ponieważ uprzemysłowienie utraconych obszarów stanowi tylko 7% ogólnego uprzemysłowienia Niemiec, także samo i dochód

narodowy wynosił zaledwie 9% ich globalnego dochodu. W oświetleniu choćby tylko tych liczb widać się, że straty w gospodarce niemieckiej na naszą rzecz tak wiele ich znów nie kosztują.

Nieodparty na pierwszy rzut oka wydaje się argument dotyczący aprowizacji, gdyż Niemcy z terenów utraconych ciągnęli 24% żywności. Ten ubytek mogą jednak wyrównać przez skrótnie wykorzystania swoich nieużytków, które sięgają przeszło 500.000 ha, oraz przez zniesienie wielkiej własności ziemskiej, co podniosłoby znakomicie dochodowość ich gospodarki rolnej. Sytuacja żywnościowa, w jakiej obecnie się znajdują, zmusi ich do zmian ustrojowych, ponieważ stanie się dla Niemiec rzeczą konieczną przeprowadzenie reformy rolnej. Dla spokoju Europy będzie to zysk kolosalny, ponieważ zostanie wówczas zlikwidowane junkierstwo niemieckie, które najsilniej podtrzymywało tradycje militarystyczne. Spójrzmy jeszcze na sprawę żywienia Niemiec od innej strony. Wiadomo jest, że były one krajem wysokiej kultury rolnej, że miały świetnie rozwiniętą hodowlę. Dzięki temu ich spożycie na głowę takich artykułów jak tłuszcz, cukier, namiastki było kilkakrotnie większe od spożycia w Polsce, więc dziś, gdy to spożycie zmniejszy się o 24%, to nadal będzie ono grubo wyższe jeszcze niż u nas, więc i na tym odcinku nie spotka ich większa krzywda. Tak więc i z punktu ludzkiego spojrzenia na sprawę nie jest do obalenia nasze prawo do Ziemi Odzyskanych.

Pozostaje jeszcze kwestia druga, czy będziemy mogli wobec świata zagwarantować, że nie zmarnujemy tych dóbr, które dostały się nam do ręki. Otóż to, co dotychczas dokonaliśmy na Ziemiach Odzyskanych, mówi samo za siebie. Żyje na nich obecnie przeszło cztery i pół miliona Polaków, podstawowe gałęzie przemysłu są uruchomione, produkcja mimo zniszczeń wojennych sięga już 50% produkcji niemieckiej sprzed 1939 roku. Państwo Polskie daje pełne świadectwo, że potrafi na nowych terenach gospodarzyć wcale nie gorzej od ich poprzednich właścicieli. To jest nasz bilans, z którym przedstawiciele Polski mogą spokojnie stanąć na konferencji w Moskwie. My od siebie zrobiliśmy wszystko, co jest zależne od ludzkiej energii, mózgu i dobrej woli. Moglibyśmy zrobić daleko więcej, gdyby niektóre z państw alianckich miały nieufności udzieliły nam życzliwej pomocy, na którą Polska zasłużyła sobie chyba jako najlojalniejszy sojusznik i zasługuje nadal jako gwarant bezpieczeństwa Europy.

Czegóż jeszcze możemy się spodziewać po Konferencji w Moskwie prócz pozytywnego załatwienia sprawy Ziemi Odzyskanych. Otóż my od siebie musimy domagać się rozciągnięcia nad Niemcami surowej kontroli wojskowej. Instrumentem wykonawczym tej kontroli byłaby tu siła zbrojna O. N. Z. Należałoby dla niej stworzyć cały szereg baz w bliskim sąsiedztwie Niemiec, by stam-

(dokończenie na str. 2-ej)

